АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
0-¥ vJfrjt'43 № -7 /f

О проведении открытого муниципального сетевого образовательного
мероприятия «Конференция «В мире с природой»

В соответствии с пунктом 2.7 Федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования, приказом Управления
образования 20.12.2021 № 1170 «Об утверждении единого реестра
мероприятий на 2022 год» и в целях развития познавательно­
исследовательских, коммуникативных и творческих способностей детей
старшего дошкольного возраста через вовлечение в проектную деятельность
экологической направленности; развитие и поддержка любознательных детей
в области экологического воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести открытое муниципальное сетевое образовательное

мероприятие «Конференция «В мире с природой» (далее -  Конференция) на
базе муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребёнка- детский сад «Золотой ключик»
Колпашевского района (далее -  МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик») с
07.04.2023 по 05.05.2023 в заочном формате.

2. Утвердить положение о проведении Конференции (приложение) и
ввести в действие с момента подписания настоящего приказа.

3. Руководителю МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик» (И.В.Смелова)
создать технические условия для проведения Конфереции с использованием
дистанционных образовательных технологий.

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования:

1) обеспечить участие вверенной образовательной организации в
Конференции;

2) обеспечить участие воспитанников в соответствии с положением о
Конференции с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований,
направленных на профилактику и предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19);

2

3)обеспечить представление видеороликов в соответствии с положением
о Конференции.

5. Вагановой Л.П., секретарю руководителя Управления образования,
направить настоящий приказ в муниципальные образовательные организации,
реализующие программы дошкольного образования.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Н.В.Хайруллину,
главного специалиста Управления образования.

Начальник
Управления образования С.В. Браун

Н.В.Хайруллина
4 23 15

С приказом ознакомлены:
Ваганова Л.П.
Смелова И.В.
Хайруллина Н.В.

3

Приложение
к приказу Управления образования

от ^  ̂  № ЛМ'

Положение
открытого муниципального сетевого образовательного мероприятия

«Конференция «В мире с природой»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

открытого сетевого образовательного мероприятия для дошкольников
«Конференция «В мире с природой. День первоцвета» (далее - Конференция).

Цель -  развитие познавательно-исследовательских, коммуникативных и
творческих способностей детей старшего дошкольного возраста через
вовлечение в проектную деятельность экологической направленности;
развитие и поддержка любознательных детей в области экологического
воспитания.

Задачи:
1 Систематизировать знания детей о первоцветах, их значении и пользе

для окружающей среды;
2) развивать навыки публичного выступления;
3) стимулировать у дошкольников интерес к наукам природоведческого

цикла.
Учредители и организаторы Конференции:
1) Управление образования Администрации Колпашевского района;
2) Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение «Центр развития ребёнка -  детский сад «Золотой ключик»
Колпашевского района;

Для организации и проведения Конкурса создаётся организационный
комитет с правом жюри в составе:

1) Хайруллина Наталья Владимировна, главный специалист Управления
образования Администрации Колпашевского района;

2) Гоман Людмила Вячеславовна, заместитель заведующего МАДОУ ЦРР
д/с «Золотой ключик»;

3) Кокина Елена Александровна, заместитель заведующего МАДОУ № 9;
4) Гололобова Наталья Владимировна, старший воспитатель МАДОУ №

3;
5) Огородникова Анна Владимировна, воспитатель МАДОУ № 14;
6) Родикова Наталия Михайловна, музыкальный руководитель МАДОУ

ЦРР д/с «Золотой ключик» Колпашевского района.
Организационный комитет с правами жюри:
-своевременно информирует потенциальных участников о сроках и

порядке проведения Конференции;

4

-осуществляет общую координацию деятельности по организации и
проведению Конференции;

- осуществляет сбор заявок и конкурсных материалов от участников и
установление их соответствия требованиям данного Положения;

-проводит экспертизу конкурсных материалов;
-подводит итоги и награждает победителей Конференции.

УЧАСТНИКИ
В Конкурсе могут принять участие воспитанники в возрасте от 5 до 7 лет

образовательных организаций Томской области, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования.

СОДЕРЖАНИЕ, ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
Конференция проводится в рамках областного фестиваля для

дошкольных организаций «День первоцвета» в соответствии с
межведомственным планом основных мероприятий по экологическому
образованию и формированию экологической культуры населения Томской
области на 2023 год и единого реестра сетевых образовательных мероприятий,
проводимых муниципальными образовательными организациями
Колпашевского района в 2023 году.

Конференция проводится с 07.04.2023 по 05.05.2023 в заочной форме в
пять этапов:

1 этап: с 10.04.2023 -  13.04.2023 -  информирование и консультирование
потенциальных участников;

2 этап: с 13.04.2023 до 20.04.2023 -  приём заявок;
3 этап: с 20.04.2023 до 23.04.2023 -  прием видеоматериалов защиты

проекта. Повторно отправляется заявка в формате Word со ссылкой на
файловое хранилище с видеороликом и фотоматериалами с пометкой:
«Конференция «В мире с природой» на электронный адрес kolp-madou-
zolk@gov70.ru;

4 этап: с 24.04.2023 до 27.04.2023 -  экспертиза конкурсных материалов.
5 этап: с 28.04.2023 по 05.05.2023 подведение итогов Конференции,

подготовка наградных материалов и отчета о работе Конференции.
Не рассматривается видеоролик, если он не соответствует требованиям

настоящего Положения и недоступен к просмотру.
Заявка на участие и ссылка на видеоролик направляется на e-mail: kolp-

madou-zolk@gov70.ru с пометкой: «Конференция «В мире с природой».
Название файла должно содержать следующую информацию: тема проекта,
фамилия руководителя, название образовательной организации.

Заявку необходимо прислать в двух форматах: Word (не сканированный
документ) и PDF (с подписью и печатью) по указанной форме (см.
Приложение 1 к Положению).

Отчет о работе Конференции будет доступен для просмотра по ссылке:
http://zol.dou.tomsk.ru/tsentr-ekologicheskogo-obrazovaniya/ с 01.05.2023.

mailto:kolp-madou-zolk@gov70.ru
mailto:kolp-madou-zolk@gov70.ru
mailto:kolp-madou-zolk@gov70.ru
mailto:kolp-madou-zolk@gov70.ru
http://zol.dou.tomsk.ru/tsentr-ekologicheskogo-obrazovaniya/

5

Участники Конференции презентуют конечный продукт экологического
проекта о первоцветах Томской области (травянистых растениях,
распускающиеся самыми первыми в лесу, в поле и в саду).

Проект может быть:
- об одном из первоцветов;
-о первоцветах, занесенных в Красную книгу Томской области;
-о первоцветах, выращиваемых садах;
-о первоцветах в природе.
Форма презентации:
-сообщение с демонстрацией дидактических материалов (лепбук, плакат,

дидактическая игра, тематический альбом, макет);
-инсценировка;
-авторский мультфильм;
-книга.
От образовательной организации может быть представлен один проект.
Регламент выступления до 5 минут.
От участников заочного принимаются видеоролики со следующими

параметрами: возможность просмотра в режиме онлайн и офлайн, формат
файла mpg4, с разрешением в пределах 1080р - 1920р (16:9), хронометраж
ролика от 2 до 5 минут. Видеоролик должен содержать информационную
заставку с указанием населенного пункта, образовательной организации,
темой проекта, Ф.И.О. руководителя проекта и Ф.И. участников.

Требования к фотографиям проектной работы: размер фотографий не
менее 1024x800 пикселей, на фотографиях могут присутствовать участники
проекта, от участника не более 10 фотографий.

Контактная информация:
Гоман Людмила Вячеславовна, заместитель заведующего МАДОУ ЦРР

д/с «Золотой ключик», тел.: 8 (38254) 5-48-22, 8-906-951-61-47, e-mail: kolp-
madou -zolk@gov70.ru.

Критерии оценивания
Оценивание происходит по бальной системе, где 2 -  полностью

соответствует, 1 -  частично соответствует, 0 -  не соответствует.
Оценка содержания работы:
1 Содержательность, раскрытие темы;
2) доступность изложения и смысловая адекватность материала возрасту

участников и слушателей Конференции;
3) пред ставленный материал имеет природоохранную ценность

(разъясняет необходимость охраны первоцветов в природе);
4) актуальность и новизна работы;
5практическая значимость работы.
Оценка публичного выступления участника Конференции:
1 Свободное владение материалом исследования.
2)грамотность речи, соблюдение языковых норм и правил.

mailto:zolk@gov70.ru

б

3) использование и соответствие наглядных материалов заявленной теме;
4) качество наглядного материала (презентации, видеоролика, атрибутов);
5) участие дошкольников в подготовке наглядных материалов;
6) культура речи и эмоциональность участников Конференции;
7) оригинальность выступления участников Конференции;
8) соблюдение регламента выступления (5-7 минут).

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
По итогам экспертизы материалов Конференции определяются

победители и призеры (обладатели 1, 2, 3 мест). Победители и призеры
Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени Управления образования
Администрации Колпашевского района. По итогам рейтинга, участник,
набравший наибольшее количество голосов и положительных отзывов
награждается дипломом «Приз зрительских симпатий». Участники
Конференции награждаются сертификатами участника.

7

Приложение к Положению

Форма заявки для участия
в открытом сетевом образовательном мероприятии

«Конференция «В мире с природой. День первоцвета»

Название образовательной организации (по уставу), муниципалитет

Ф.И. участников,
возраст

Тема проекта ФИО
руководителя

Контактный
телефон,

электронный адрес
руководителя

Ссылка на видеоролик и фотоматериалы (для участников заочной формы)

Руководитель образовательной о р г а н и з а ц и и ______________
М.П.

Дата подачи заявки